patris, & Ioannis ascendebant in templum ad horam orationis suam. Si modum, formamque consideres, initiatio ecclesiastica est.

VII. Quæst. V. *Quænam sunt partes maiores, minoresque officii divini? & quo tempore olim celebrata fuerunt?* Resp. Maiores partes sunt Nocturni, Laudes, Prima, Tertia, Sexta, Nona, & Vespere, Completorium. Minores sunt psalmi, hymni, lectioes, cantica, antiphonæ, responsoria, versus, capitula, collectæ. Ad tempus quod attinet horarum, animadvertendum cum Bellarmino Lib. 1. de bonis operibus cap. xi. quod olim apud Iudeos celebratur tempus in duodecim horas nocturnas, totidemque diurnas: ex quo conlegebatur, in hinc longiores fuisse nocturnas diurnas, & æquate diurnas longiores nocturnas iuxta nocturnum, diurnamque brevitate, aut longitudinem, quem horarum morem obtinuisse tempore Christi Dominus colligitur ex illis verbis Ioan. xi. *Noctem duodecim fuit hora diei?* Animadvertendum quod duodecim horas nocturnas in quatuor tributas fuisse partes, seu vigiliis: quarum prima incipiebat ab octavo solis, & desinebat hora tertia noctis: secunda ab hora tertia initium ducebat, & terminabatur in sextam horam: tertia ducebat a sexta in nonam: quarta tandem, quæ proprie dicebatur vigilia matutina, a nona hora incipiebat, & terminabatur in duodecimam. Harum vigiliarum meminerunt Evangelistæ. Marc. xiii. *Vigilate ergo: ne scitis enim quando dominus veniat, sero, an nocte nocte, an galli cantu, an mane.* Lucæ. xvi. *mediam noctem, & gallicæ cantum sic exprimit. Si generis in secunda vigilia, & si in tertia vigilia veniat.* Et illud mane, quod est in textu Marci, idem Marcus cap. vi. exprimit dicens: *Quartam vigiliam noctis.* Quarum vigiliarum mentio habetur in veteri testamento pluribus in locis. *Thren. ii. Iudæ. vi. Exod. xiv. & apud Hieronymum in caput xiv. Math.* Quatuor vigiliis nocturnis correspondent quatuor diei horæ, nempe tertia, sexta, nona, & vespertina, quibus celebrata negotia peragi solent: qua de re plura Tertullianus Lib. de ieiunio.

VIII. Quibus positis, facilior est variorum consuetudinum plurium Ecclesiarum explicatio. Alicubi apud veteres tres nocturni tribus distinctis horis, seu tribus vigiliis nocturnis, celebrabantur, ut refert Hieronymus epist. de custodia virginum ad Eulochium: & D. Thomas lect. vi. in cap. xiv. I. ad Corinth. *Antiquitus enim dicebantur nocturna divisa*

secundum tres vigiliis noctis: nunc vero dicuntur simul. Alii tres nocturni simul recitabantur media nocte, iuxta illud Psal. cxviii. *Media nocte surgebam ad confitendum tibi.* Hoc tempus, inquit Bellarminus, populum Patres præscribunt, Athanasius Lib. de virginitate, Basilus in questionibus suis explicatis quest. xxvii. Hieronymus de obitu Paula. Observat Thomas Valdensis, inquit Bellarminus, quod tamen nunc nulla Ecclesia dividat tres nocturnos in singulas vigiliis: tamen aliqua Monasteria celebrant officium nocturnum prima vigilia, alia secunda, alia tertia, alia quarta vigilia: atque adeo singulis nocturnis vigiliis laudes Deo perfoluntur. Addit Bellarminus quod laudes matutinas, quibus iuxta Breviarii Romani formam nocturni iunguntur, debeant recitari ab initio crepusculi matutini usque ad ortum solis: quod confirmat ex ipso nomine matutini, & ex hymnis, in quibus avore mentio fit. Quæ de causa in nocte Natalis Domini laudes a nocturnis separantur, & post celebratam Missam perfolvuntur. Ex quo inferri, minus absurdum esse Laudes a nocturnis separare, quam Laudes ante mediam noctem perfolvere. Nec officii celebratio divini officii triduo ante Pascha sub occasum solis: quia fit ad representandum maximum illius misterium quo sol iusticie Christus Dominus occidit: idemque manifestat candelarum extinctio. De his mysteriis consulte Amalarium Lib. IV. de Offic. eccl. cap. xxi. & xxii. Rupertum de Offic. divini. cap. xxv. & seq. & Ioannem Azorium, qui Lib. X. cap. 11. fuit hanc materiam explicat.

IX. Quæst. VI. *Est ne peccatum separare Matutinum a Laudibus? Resp.* Probabilior mihi sententia est quæ defendit licitam esse eiusmodi separationem, nulla etiam occurrente causa. Quam sententiam propugnat Suarez Lib. IV. de orat. vocal. cap. vi. num. 9. Bonacina disp. 1. quest. 1. puncti 3. num. 6. Sanchez Lib. VII. Consl. cap. 111. dub. 30. Filliucius tract. xxlii. Leander tract. xvii. disp. 1. quest. vi. Navarri de orat. cap. 111. numer. 28. Ratio est, quia ex primæ institutione temper licuit: nullaque ratio occurrat cur id nunc non liceat, potissimum extra chorum. Addeceri satis, meliusque illos se gerere qui privatim horas celebrant, si sub initium noctis, seu ad vespertinam, nocturnas horas celebrarent, dimitterentque laudum recitationem ad diluculum sequentes auroræ, ut hymni opportuno tempore iuxta eorum sensus recitarentur. Methodus servanda in eius-

modi

modi separatione est quod sub finem nocturnorum recitari collecta illius diei: idque absolute fundamentum negat Sanchez Lib. VII. Consl. 6. 111. dub. 20. quia, dum separantur laudes a nocturnis, vices gerant istæ horarum Natalis Domini. Diei etiam debet Pater noster sub finem nocturnorum, & initium laudum. Hæc est communior sententia, & probabilior, quam defendunt Suarez, Fabris, Diana, Trullench, & alii apud Leander disp. 1. quest. vii. Aliqui etiam recitant sub finem nocturnorum antiphonam quæ est ad canticum Benedictus: qui mos optimus est, ut potest clarius exprimens horam esse completam.

CAPUT III.

De præmissa consuetudine recitandi in choro canonicas horas.

IN OMNINE chori ecclesiastici intelligitur, & certus Religiosorum, qui una conveniunt ad fundendum Deo preces iuxta præscriptam ab Ecclesia formulam. Hanc præcanditionem ab ipsis Apostolis traxisse originem certum est, rei substantia spectata. De primæ quippe Christianitatis legitur Act. 1. *Erant perseverantes unanimes in oratione.* Paulus ap. Ioh. I. Corinth. xiv. describit ecclesiasticos convulsus, & æcerus Christianorum simul præcipientium. Si ergo consuevit universa Ecclesia in unum orare. Quid ergo est, fratres? Cum convenitis, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, apocalypsin habet. Similia habet epist. ad Ephes. cap. v. *Implemini spiritu sancto, loquentes vobismet ipsis in psalmis, & hymnis, & canticis spirituatis, carantes, & canticis in cordibus vestris Dominum, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini Iesu Christi.* Tandem ad Coloss. 3. idem Paulus hæc scribit. *Vestrum Christi in psalmis, hymnis, & canticis spiritibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo.* Quæ omnia, quamquam intelligi valeant de oratione etiam mentali, aut vocali privata, obvio tamen sensu publicam Ecclesie orationem præferunt: quod magis patet ex Patrum traditione. Clemens, sive Autor Constitutionum apostolicarum Lib. VII. cap. xxxv. horas canonicas describit, & in communi recitandas docet his verbis. *Præcations facite more. Quod si ad Ecclesiam prodire non licuerit propter infideles congregabis Epi-*

*scope in domo aliqua, non ingrediatur prius in Ecclesiam impiorum. Quod si neque in domo, neque in Ecclesia congregari poterit, psallat sibi unusquisque, cantet, cret, saltem duo simul, aut tres. In Iuliano Martyr apologia 2. pro Christianis hæc scribit. Nos autem postquam ita abstinemus, expiamusque eum qui credit, & assensu est, cum ad eos qui fratres dicuntur, dicimus in eam locum quo conveniunt congregandi omnia contentis animis & professe, & pro eo qui illustratus est, & pro omnibus talis qui ubique sunt. Non forsitan omnino, ac empiricorum, concelsisse vestris precibus, panis, & dicit, unanimes, & aqua offeruntur. Tertullianus in Apologia cap. xxxix. hæc habet, *Corpus sicut de consensu religionis, & discipline unitate, & spiriti fœdere, continentur in certum, & congregatiorem, ut ad Deum quasi manu facta præcations ambimus orantes. Hæc vis Deo grata est. Hic conceptus verbi describitur comprehensio, lex oratio in communi Deo facta. D. Basilus Epist. lxxii. ad Clerum Neocaesariensem clarius rem hanc exprimit. Qui iam obdormierit rursus, oribus Ecclesie Dei concordes sunt, & consensu. De nocte siquidem populus conjurgens antelucano tempore dominum præcations petit, in quo labore, tribulatione, ac lacrymis meditantibus, facta ad Deum confessione, tandem ab oratione surgentes, ad psalmidiam incitantur. & nunc quidem in duas partes divisi, abstinere iuculentum psallunt. Hæc omnia confirmat Hieronymus epist. ad Sabinianum. Tota Ecclesia nocturnis vigiliis Christum Dominum personabat, & in diversarum gentium linguarum in laudibus Dei spiritus concinebat.**

II. Rationes quoque suppetunt quibus id evincatur. Ecclesia unum mysticum corpus, ut alibi dictum est, consistit, cuius caput Christus est, & nos membra. Igitur debemus uno ore, una voce, uno spiritu Deum laudare, & benedicere, colere, & venerari. Hæc porro præcandi ratio non potest nisi esse Deo gratissima, cum ab eius sponsa Ecclesia, qua sancta est, proficiatur. Hæc autem communes præcations Ecclesie auctoritate temporis decurrit ad certam formam, ordinemque redactæ sunt, ut consuetudo, & perturbatio omnis tolleretur: idcirco canonicæ appellantur. Si plura hæc de re capis, consule P. Franciscum Suarez Tom. I. de Relig. Lib. IV. cap. 1. ubi erudite, & docte rem hanc discutit.

CAPUT IV.

Sit ut laude dignum divinum officium
cantu in Ecclesia perfolvere. Que
ratio cantus adhibenda.

Valdenses, Wiclephite, alique recentiores heretici in Ecclesia Romana cantum, quemadmodum in alios eisdem lacrositrus, debacchati sunt, ut referunt Alphonsus a Castro verbo, *Hora canonicæ*, & Bellarmus, & alii. Verum consuetudo Ecclesiæ a suis primordiis obtinuit laudes Deo cantu perfolvere. Quam honestam, piam, sanctamque consuetudinem declaravit Synodus Tridentina *sess. xxxii. D. Thomas 2. 2. qu. xci. art. 2. probat pium, utilemque esse cantum in divinis laudibus perfolvendis. Dicendum*, inquit, quod *laus vocalis ad hoc necessaria est, ut affectus hominis provocetur in Deum. Et ideo quæcumque ad hoc utilis esse possint, in divinis laudibus congruenter assumuntur. Manifestum est autem quod secundum diversas melodiarum sonorum autum hominum diversimode disponuntur, ut patet per Philosophum in VIII. Politic. & per Boetium in prologo musicæ. Et ideo salubriter fuit institutum ut in divinis laudibus cantus assumatur. Innumera occurrunt ex divina Scriptura documenta. Nam Moyses tempore consuetudo obtinebat canendi sacra cantica. Exod. xv. Psalmi Davidici in cithara, & cantu recitabantur: II. Reg. vii. In novo testamento *Martianus cap. xxvi. & Marcus cap. xiv. testantur*. Christum Dominum post coronam hymnum dixisse cum discipulis suis. Porro Augustinus enarratione in *Psalm. lxxxi. hymnum describit laudem Dei esse cum cantico. Quare multi pie credunt*, inquit Suarez *loc. cit. num. o.* Christum illum hymnum cecinisse. Et Chrysostomus aperte id testatur *hom. lxxxviii. in Matth. Hymnum cecinit, ut & nos similiter faciamus.* Si Patrum traditionem sequeris, hanc fule indicat P. Suarez *loc. cit.**

II. Utilitatem istius cantus describit Idorus Lib. III. Sent. cap. vii. *Psallendi utilitas triplex corda consolat, gratiores mentes facit, fastidiosos oblectat, inertes excitat, peccatores ad lamenta invitat. Multaque familia Basiliani in *Psalm. i.* Et idem Idorus addit: Bonum est corde semper orare: bonum est etiam & sano voci Deum spiritualibus hymnis glorificare.*

III. Hæc omnia adeo clara sunt, ut in iis explicandis diutius non sit immerandum. Ratio potius in cantu adhibenda, seu qui modus canendi in Ecclesia congruus sit, & decens,

expediatur oportet. Duplex ergo distingui canendi ratio solet. Alteram vocant *figurativam*, alteram *simplicem*. Prima videtur absolute in divinis officiis interdici. Nam in *Extrav. unic. de vita & honest. Cleric. inter com. Joannes XXII.* hæc prædicit. *Interdum præcipue in diebus festis, sive solemnibus, licet esse profere supra canticum simplicem ecclesiasticum aliquas consonantias; sic tamen, ut ipsius cantus integritas utilitas permaneat, & nihil ex hoc de bono memorata musica immutetur.* Permittit Pontifex ad summam consonantias illas quas *contrapunctum* vocant. Martinus Navarrus in *Enchiridion cap. xvi. num. 33.* adfirmat pescare cantores qui in divinis horis celebrandis canunt *cantum organicum*, seu figuratum. D. Thomas 2. 2. *quæst. xci. art. 2. ad 4.* excludit a cantu ecclesiastico musicalia instrumenta. Sicut *Philosophus dicit in VIII. Politicorum*, neque fistulas ad disciplinam esse adducendum, neque aliquod aliud artificiale organum, puta citharam, & sic quid tale alterum est; sed quæcumque faciant audientes bonos. Huiusmodi enim musica instrumenta magis animam movent ad delectationem, quam per ea formetur interius bona dispositio. In veteri autem testamento usus erat talium instrumentorum: tum quia populus erat magis durus, & carnalis: unde erat per huiusmodi instrumenta provocandus, sicut & per promissiones terrenas: tum etiam quia figurativam instrumenta corporalia aliqui habuissent. Caietanus in *commentariis in art. 1.* observat, tempore D. Thomæ organa non fuisse in usu; quemadmodum nec Ecclesia Romana coram Summo Pontifice organis utebatur: unde heræ adiciit in commendationem angelicæ doctrinæ. Et si rationem in *littera aliam ex VIII. Politicorum attentius meditatus fuerimus*, apparebit quod in ecclesiastico officio, ad quod suscipiende divine interiori disciplina gratia convenimus, iuxta illud, *Sacramenti laudis honorificabit me*, & illic iter quo ostendimus salutare Dei, non sunt admittenda instrumenta musica. Tantoque magis excludenda sunt, quanto divini disciplina interior excellentior est omnibus disciplinis humanis huiusmodi instrumenta repellentibus. Et licet per se loquendo hoc verum sit, potest tamen per accidens tolerari nisi extensa consuetudo organorum, propter nimiam elongationem hominum a divino cultu, ut vel se affecti, divinis intersit. Consuetudo nunc invecta licitum reddit organatum usum. Tamen parca illi utendum, inquit idem Caietanus in *summum. verb. Organum*, pro ut solum conducant ad excitandam devo-

tio-

tionem, animosque spiritali lætitia perfundendos.

IV. Dicendum itaque cum laudato P. Suarez, cantum etiam musicalem non esse absolute, licet attempta consuetudine fere universaliter invecta, illicitum in divinis perfolendis officiis, & in Missa celebranda. Talis tamen fit cantus oportet in quo auditores percipere præter vocis sonum etiam laudes divinas que recitantur, possint. P. Suarez *cap. viii.* animadvertit, quod licet psalmi, & hymni hoc musicali modo decantati, non interius, & perfecte percipiuntur; tolerari tamen valeat profatus cantus propter alios sanctos fines. Quid, si propter multitudinem tum instrumentorum, tum vociferantium nec integrum versiculum auditores perciperent? Respondet P. Franciscus Suarez, quod solus armonicus concertus interdum plus spiritualis delectationis, devotionisque excitare solet, quam psalmus clare, & distincte perceptus: quia hæc sensibilia sæpe magis nos movent. loc. cit. Quod sensibilia magis permovent ætatis, plusque delectationis, & voluptatis carnalis, & sensibilibus excitent, verum habet. Ceterum quod efficaciam mentem, animumque in Deum efficerant quam eloquia divina, quam psalmi Deo afflante dictati; non audirem ego asserere; quemadmodum nec audeam quod omnia musicalia instrumenta, aut cantum etiam figuratum, in divinis laudibus celebrandis adhiberi solitum, reicere; dummodo tamen gravitas, maiestas, modique servetur; dummodo persone ecclesiasticæ, virique graves, pii, & modestia ornati præfatum cantum edant. Quid, si homines evirati, & theatralium professionem exercentes, a theatris ad Ecclesiarum choros transierint? Quid, si divinos psalmos, hymnosque theatri more, gestu, modulationeque canent? Porro an realem professionem exercentes, in celebrandis solemnitatibus ecclesiasticis præfatos musicos laudes divinas canere, aliorum esto iudicium. Audi quid in hæc rem scribat Caietanus in *summum. verb. Organum*. Nec excusantur ex eo quod sonus abstrahit ab omni materia, & qualiter melodia soni potest ad sacra verba applicari; tum quia secundum rei veritatem isti soni sunt ut accommodati ad delectationem auditorum, qui non reverunt illos, nisi ut sonos illorum verborum profanorum, aut turpium; cuius signum audientes ex illo sono excitantur ad illa profana, seu turpia, ut experientia testatur; ita quod non est locus inficiationi: tum quia cantus etiam abstrahit ab omni materia; & tamen Ecclesia interdixit profanos cantus

Conc. Theol. Tom. II.

in Ecclesia, ut cantus theatralis, & pates *diff. xcii. cap. Constantes*. Memerito hæc apostolica sententia. Nolite errare: Deus non ridetur, aut fallitur. Improbantur autem eodem crimine non solum pulsantes, sed qui condecunt, & consentiunt pulsantibus hæc, ut impleantur *Scripturæ: Gloriosi sunt qui aderunt te in medio solemnitatis tue*. Modus ergo tum in cantu, tum in instrumentorum sonitu servandus, dum divine laudes celebrantur. Quoties enim plus mali quam boni in canticque artis exercitio evenit, toties eiuismodi ars de medio tollenda est, ut cum Platone D. Thomas docet. Porro quis dixerit plus devotionis, & spiritalis gaudii & divini cultus excitat, musicalibus instrumentis, & figurato cantu, quem evirati viri theatralium professionem exercentes in Ecclesiis non raro peragere hodie solent, quam sensibilibus delectationis, & carnalis voluptatis? Audiamus quid ipsemet Augustinus expertus sit, dum eiuismodi instrumenta, cantumque audiebat: sic namque scribit Lib. X. Confess. cap. xxxiii. *Voluptatis aurium tenacius me impleverant, & subjugaverant. Sed resolvisti, & liberasti me. Nunquam in sonis quos animant eloquia tua, cum suavi, & artificiosa voce cantantur, fateor, aliquantulum acquiesco, non quidem ut horem, sed ut surgam, cum velo... Sed delectatio carnis meæ, cui mentem evervandam non oportet dari, sæpe me fallit, dum rationem sensus non tre comitatur, ut patenter sit posterior; sed tantum quia propter illam meruit admitti, etiam protrudere, ac ducere conatur. Ita in his peccato non sentiens, sed postea sentio. Aliquando autem hanc ipsam fallaciam immoderatus canens, erro nimia severitate, sed valde interdum, ut meo omni cantilenam suaviorem, quibus Davidicum Psalterium frequenter, quod ab auribus meis removeri velim, atque ipsius Ecclesiæ: tutusque mihi videtur quod de Alexandro Episcopo Athanasio sæpe mihi dictum commemoravi, qui tam modico flexu vocis factus sonare lectorem Psalmi, ut presentiam viciorum esset quæta cæcæ. Verumtamen cum reminiscor lætissimas meas, quas suli ad cantus Ecclesiæ tue in principordiis recuperatis fidei meæ, & nunc, cum moveor non cantu, sed rebus que cantantur, cum liquida voce, & convenientissima modulatione cantantur, magnam institui huius utilitatem rursus agnosco. Ita sicut duo inter periculum voluptatis, & experimentum salubritatis, magis que adducor, non quidem intervehitabilem sententiam profertis, cantandi consuetudinem approbate in Ecclesiæ, ut per oblectamenta aurium infirmior animus in*

P

affe-

„ affectum pietatis affurgat. Tamen, cum mihi accidit de me amplius cantus quam res que canitur, moveat, populariter me peccare confiteor, & nunc nullum non audire cantantem.

V. Respondet P. Suarez cit. Lib. IV. cap. VIII. num. 2. peccatum quod in re recognoscatur Augustinus, non fuisse veram culpam, sed *pernata peccatum*, nempe mortum lapsionem ex fomite; vel fuisse veniale. Veniale fuisse Augustini peccatum, nec ipse repugno. Ad peccatum *pernata* quod attinet, urique ex fomite, qui originalis culpa peccata dici potest, originem dicit. At propterea ne rationem culpe exiit, quando ex libera, & deliberata voluntate proficitur? Confiteor sincere Augustinus se peccasse, dum plus eum cantum quam res que cantabatur, delectabatur. P. Suarez autem contendit per se peccatum non esse, plus moveri cantu iplo quam re cantata. Nam hoc evenire potest ex conditione nature audientis.

VI. P. Suarez nonnulla hic habet que non omnino mihi probantur, ideo clarius discernenda res est; & res quæque suo in loco, & gradu collocanda. Psalmi, hymni, seu ipse divinae laudes sunt quæ mentem illuminare noverunt debent, pios cordis affectus periere, animumque in Deum erigere. Quoniam vero carere corporis huius animus inclusus detinetur, sensibusque alligatus est, ac sensuum ministerio indiget; ideoque instrumenta quæ sensus adjuvant ad intervendum animo in iis que Dei sunt, hinc sunt. Dum igitur cantus, & cetera quæ cantum comitantur, ut soni harmonici, facilius divina eloquia in animo audientium deferunt, & dum in linea sistant instrumentorum, quæ, ut cum Augustino loquar, eloquia divina continentur ad excitandum sensus, sensuumque ministerio animum, & mentem in Deum erigant; tunc licita sunt, omnique culpa carent. Contra, dum psalmi, hymnique tali modo, artificioque cantantur, ut nec verba, nec sensa percipi ab auditoribus valeant; sed sola harmonia, sola vocis inflexio, solum artificium musicale primas obtineat, & res quæ cantatur, veluti pedilæqua ipsi, que concentui delerviat; tunc illicitum, profanumque reputare cantum eiusmodi; atque inter theatrales concentus referendum. De hoc casu sic loquitur Divus Antonius II. *Part. III. ix. cap. XII. §. 3.* „ Similiter, si cantatur officium, debent vitari cantus theatrales: quia non habent talia inducere ad devotionem, sed ad vanitatem, & delectationem sensualem: unde Hieronymus tractans illud Apofoli;

„ Cantantes, & psallentes in cordibus vestris Dominos, ait: Audiant hæc adolescentuli: „ audiant it quibus cantandi in Ecclesia officium est, non ore, sed corde Deo cantandum: nec in tragediarum molitione gatur, „ & faves dulci modulamine iuvanda sunt, „ ut in Ecclesia theatrales moduli audiantur, in canitibus. „ Nec est quod reponas, a Patribus improbari cantiones, reque profanas in Ecclesiis cantari: quoniam id sua natura veritatem est. Patres, Concilia, ipsique graviores Theologi damnant ipsa divina eloquia theatri cantu celebrari. „ Quis porro de illis dicendum feminis que in quibusdam Ecclesiis cantu plane theatri laudes divinas celebrant, quo turmatim homines consunt, omni alio sine ducti quam devotionis, & divini cultus; sed ut cantus suavitatem, instrumentorum concentum, artificiosos voel modulaciones audiant, atque in sola auriu voluptate quiescant; ut feminas ipsas, prociacultu, gestuque sese vivendas, audiendaque obicientes, spectent; quique non raro & manibus, & clamoribus, non secus ac in theatro, plaudunt egregie canentibus? Si isthæ profanatio tum divinarum laudum, tum sacri loci non est; quemam erit? Quæ ipse festum, paucis exprimam. Muficales concentus qui hodie in Ecclesiis celebrari in magnis potissimum solemnitatibus solent, totidem sunt temporum, & divini cultus profanationes, quæ nullo pretextu a peccato purgari valent. Consuetudinem universalem obtrudis? Ad ego pessimum voco corruptelam. Quid ergo? Omnes ne damnabis? Neminem ego damno. Sed morem pravum, & abulum nimis absurdum improbo. Dum eiusmodi solemnes muficales cantus, & soni habentur, Dei templa in theatra, in fora, ne in lupanariorum veluti spectra dicam, vertuntur.